（www.cninfo.com.cn）披露的《董事会关于 2023 年半年度募集资金存放与使用情况的专项报
告》。

表决结果：5 票同意，0 票反对，0 票弃权，议案通过。
三、备查文件
第九届监事会第三十三次会议决议。
特此公告。
山东高速路桥集团股份有限公司监事会
2023 年 8 月 28 日

证券代码：000498� � � � � � � � � � � � � � � � 证券简称：山东路桥 公告编号：2023-96

山东高速路桥集团股份有限公司
关于调整 2023 年度日常关联交易

预计的公告
本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈

述或重大遗漏。
2023 年 5 月 16 日， 山东高速路桥集团股份有限公司 (以下简称“公司”、“本公司”) 召开

2022 年度股东大会，审议通过了《关于预计 2023 年度日常关联交易的议案》，预计 2023 年度公
司与控股股东山东高速集团有限公司（以下简称“高速集团”）及其下属子公司等关联方发生的
采购原材料、提供劳务、接受劳务、租赁设备房产等关联交易合计 3,692,507.27 万元。 具体内容
详见公司于 2023 年 4 月 25 日在《中国证券报》《证券时报》《证券日报》《上海证券报》及巨潮资
讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于预计 2023 年度日常关联交易的公告》。 为更加准确地反
映年度日常关联交易情况，结合上半年公司并购及生产经营实际，拟对 2023 年日常关联交易
预计金额作出合理调整。

一、本次调整的基本情况
（一）本次调整的审议程序
1.公司第九届董事会第五十三次会议和第九届监事会第三十三次会议分别审议通过了《关

于调整 2023 年度日常关联交易预计的议案》，关联董事周新波先生、马宁先生、张春林先生，关
联监事张引先生、彭学国先生回避表决。 独立董事对上述议案进行了事前认可并发表了同意的
独立意见。

2.本次调整后，预计公司 2023 年度日常关联交易总额为 4,572,731.12 万元，超过公司最近
一期经审计净资产的 5%且超过 3,000 万元，根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章
程》的相关规定，本事项尚需提交公司股东大会审议，关联股东高速集团及其一致行动人山东

高速投资控股有限公司、关联股东山东铁路发展基金有限公司（以下简称“铁发基金”）将在股
东大会上对该项议案回避表决。

（二）本次调整的具体情况
单位：万元

关 联 交
易类别 关联方 关联交 易 内

容

关 联 交
易 定 价
原则

2023 年度预计关
联交易金额 （调
整前）

调整金额
2023 年 度 预 计 关
联交易金额 （调整
后）

2023 年 上 半 年 发
生金额

向 关 联
方 采 购
原材料

山东高速材 料技术
开发集团有限公司 材料采购 按 照 市

场价 153,239.73 176,760.27 330,000.00 243,034.62

山东高速物 资集团
有限公司 材料采购 按 照 市

场价 76,355.00 54,645.00 131,000.00 109,056.91

山东高速物 流集团
有限公司 材料采购 按 照 市

场价 30,993.39 10,251.72 41,245.11 20,314.87

山东高速青 岛建设
管理有限公司 材料采购 按 照 市

场价 29,948.63 3,866.67 33,815.30 23,432.77

山东高速材 料数字
科技有限公司 材料采购 按 照 市

场价 27,034.84 10,063.12 37,097.96 18,848.22

山东高速能 源发展
有限公司 材料采购 按 照 市

场价 24,135.88 1,164.12 25,300.00 271.10

山东高速集 团有限
公司 材料采购 按 照 市

场价 21,000.00 0.00 21,000.00 202.61

山东高速建 材集团
有限公司 材料采购 按 照 市

场价 17,050.36 0.00 17,050.36 6,476.12

山东百廿慧 通工程
科技有限公司 材料采购 按 照 市

场价 6,459.34 0.00 6,459.34 2,185.73

山东高速集 团有限
公司其他下属单位 材料采购 按 照 市

场价 58,142.33 717.54 58,859.87 87,165.16

小计 444,359.50 257,468.44 701,827.94 510,988.11

向 关 联
方 提 供
劳务

山东高速基 础设施
建设有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 965,063.64 -38,710.00 926,353.64 0.00

山东高速建 设管理
集团有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 574,977.42 -51,890.37 523,087.05 0.00

齐鲁高速公 路股份
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 206,381.00 3,640.00 210,021.00 67,834.70

山东高速淄 临高速
公路有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 202,755.99 53,199.98 255,955.97 156,312.39

山东高速股 份有限
公司 提供劳务 按 照 市

场价 185,247.00 -74,230.00 111,017.00 74,918.70

山东高速明 董公路
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 161,960.00 64,085.00 226,045.00 159,386.43

山东高速高 商公路
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 130,653.00 0.00 130,653.00 62,258.28

山东高速集 团有限
公司 提供劳务 按 照 市

场价 130,605.34 117,726.58 248,331.92 61,868.43

山东高速半 岛投资
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 110,000.00 0.00 110,000.00 27,904.00

山东高速烟 蓬公路
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 76,574.03 -18,925.00 57,649.03 19,247.18

山东高速济 北公路
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 73,100.00 0.00 73,100.00 63,746.93

山东高速济 微公路
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 61,739.00 0.00 61,739.00 12,441.94

山东高速济 潍高速
公路有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 51,233.36 160,845.14 212,078.50 119,937.54

山东高速临 滕公路
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 42,000.00 184,901.60 226,901.60 132,162.67

山东高速轨 道交通
集团有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 32,460.00 2,184.08 34,644.08 30,905.67

山东高速沈 海高速
公路有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 30,853.00 58,781.00 89,634.00 5,019.21

山东高速交 通建设
集团有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 30,460.00 -30,460.00 0.00 0.00

山东高速新 能源开
发有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 0.00 21,529.00 21,529.00 0.00

山东大莱龙 铁路有
限责任公司 提供劳务 按 照 市

场价 0.00 19,000.00 19,000.00 15,141.28

山东高速渤 海湾项
目管理有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 10,000.00 0.00 10,000.00 0.00

山东高速云 南发展
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 0.00 9,635.00 9,635.00 393.02

山东高速集 团有限
公司其他下属单位 提供劳务 按 照 市

场价 37,005.00 45,869.50 82,874.50 390,047.97

山东济滨高 速铁路
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 0.00 100,327.00 100,327.00 0.00

山东潍烟高 速铁路
有限公司 提供劳务 按 照 市

场价 0.00 21,737.00 21,737.00 0.00

小计 3,113,067.78 649,245.51 3,762,313.29 1,399,526.34

接 受 关
联 方 提
供 的 劳
务

山东高速国 际工程
咨询有限公司 接受劳务 按 照 市

场价 38,958.53 0.00 38,958.53 0.00

山东高速交 通建设
集团有限公司 接受劳务 按 照 市

场价 34,268.43 -34,268.43 0.00 0.00

山东高速材 料数字
科技有限公司 接受劳务 按 照 市

场价 18,341.00 -18,341.00 0.00 0.00

山东高速物 流集团
有限公司 接受劳务 按 照 市

场价 10,450.00 -10,450.00 0.00 0.00

山东省交通 规划设
计院集团有限公司 接受劳务 按 照 市

场价 0.00 14,033.85 14,033.85 755.36

山东高速集 团有限
公司及其他下 属单
位

接受劳务 按 照 市
场价 20,912.78 4,182.57 25,095.35 5,515.39

小计 122,930.74 -44,843.01 78,087.73 6,270.75

向 关 联
方 销 售
商品

山东高速沾 临高速
公路有限公司 销售商品 按 照 市

场价 0.00 10,000.00 10,000.00 8,575.02

山东高速集 团有限
公司及其下属单位 销售商品 按 照 市

场价 4,417.26 7,264.74 11,682.00 3,797.48

小计 4,417.26 17,264.74 21,682.00 12,372.50
向 关 联
方 租 赁
房 产 、设
备

山东高速集 团有限
公司及其下属单位 租赁费 按 照 市

场价 3,781.99 1,088.17 4,870.16 1,791.16

小计 3,781.99 1,088.17 4,870.16 1,791.16

接 受 关
联 方 提
供 的 存
贷 款 服
务

威海市商业 银行股
份有限公司 存款利息 按 照 市

场价 1,700.00 0.00 1,700.00 578.40

威海市商业 银行股
份有限公司 贷款利息 按 照 市

场价 2,250.00 0.00 2,250.00 0.00

小计 3,950.00 0.00 3,950.00 578.40
合计 3,692,507.27 880,223.85 4,572,731.12 1,931,527.26

注 1：上表中公司向高速集团及其下属子公司提供劳务类关联交易存在部分项目工期大于
1 年的情形，如按年度新增合同额预计，则新增合同总额预计约为 4,495,815 万元。

注 2：山东高速交通建设集团有限公司原名“山东高速交通建设集团股份有限公司”，原控
股股东为高速集团，2023 年 6 月本公司收购其为全资子公司。

上一年度日常关联交易实际发生情况详见公司 2023 年 4 月 25 日在《中国证券报》《证券时
报》《证券日报》《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于预计 2023 年度
日常关联交易的公告》。

二、关联方介绍和关联关系
（一）关联方的基本情况

关联方 法定
代表人 注册资本（万元） 住所 主营业务

山东高速集团有限公司 王其峰 4,590,000.00 济南市历下区龙奥北路
8 号

高速公路 、桥梁 、铁路 、港口 、机场的建设 、管
理 、维护 、经营 、开发 、收费 ；高速公路 、桥梁 、
铁路沿线的综合开发、经营等。

山 东 高 速 材 料 技 术 开 发
集团有限公司 冯美军 100,000.00

山东省济南市历下区龙
奥西路 1 号银丰财富广
场 D 栋 12 层

交通高新材料 、沥青制品 、沥青改性剂 、交通
器材 、机械设备 、五金工具 、保温材料 、防水材
料、燃料油 、桥梁伸缩缝 、橡胶支座 、硅芯管的